
Zápis z kazuistického semináře na téma „Vztahové vazby a jejich poruchy“,
konaného v rámci projektu „Podpora standardizace orgánu sociálně-právní

ochrany, pořádaného Krajským úřadem Olomouckého kraje“ v hotelu
Kopřivná dne 3.10.2014

Místo konání: Horský hotel Kopřivná  pod Pradědem, Malá Morávka 122,  793 36  Malá
Morávka

Přítomni: 39 pracovníků dle prezenční listiny:

1. Pracovníci orgánů sociálně-právní ochrany dětí na OÚORP
2. Pracovníci Krajského úřadu Olomouckého kraje

43 účastníků z řad pracovníků orgánů sociálně-právní ochrany dětí na obecních 
úřadech obcí s rozšířenou působností a pracovníků orgánu sociálně-právní ochrany 
Krajského úřadu Olomouckého kraje se sešli dne 3.10.2014, na kazuistickém semináři, 
který lektorsky zajišťovala PhDr. Jana Kvintová, PhD.

Realizovaný seminář na téma vztahových vazeb a jejich poruch měl za cíl  seznámení s
dopady nesprávně vytvořených citových vazeb,  s  typy  chování  citově deprivovaných
dětí.  Součástí  setkání  byla  analýza  praktických  zkušeností  účastníků  kazuistického
semináře.

Kazuistický seminář byl  uskutečněn v rámci projektu „Podpora standardizace orgánu
sociálně-právní  ochrany  na  Krajském  úřadě  Olomouckého  kraje“  reg.  č.
CZ.1.04/3.1.03/C2.00024. Kazuistický seminář   „Vztahové vazby a jejich poruchy“  byl
zaměřen na diskusi nad konkrétním obsahem poruch attachmentu.

Kazuistický seminář vedla zkušená lektorka s praktickou zkušeností v oblasti vzdělávání
budoucích psychologů.   

Závěr:  

Účastníci kazuistického semináře měli možnost si v rámci představení tématu a řízené
diskuze  ujasnit  si  pojem  „vztahová  vazba“  (attachment),  což  je  vrozený  systém
fungování mozku, díky němuž dítě přirozeně vyhledává blízkost, nejčastěji matky (otce
nebo  jiné  náhradní  osoby).  Bezpečná  vztahová  vazba  dítěti  umožňuje  s  blízkými
komunikovat  a  zvyšuje  se  tím  jeho  šance  na  přežití.  Jestliže  dítě  nemá  příležitost
navázat vztah blízkosti nebo je tato potřeba narušena (např. separací či patologickým

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky



chováním rodiče), může tato zkušenost vést k řadě psychologických, behaviorálních a
psychosomatických problémů, které se objevují v průběhu života.

Realizovaným  kazuistickým  seminářem  tak  byla  částečně  naplněna  aktivity  č.  3  –
Nastavení systému odborné spolupráce. 

Zapsala 15.2014

Mgr. Alena Hlochová 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky


